
 

COMUNE DI SOLIERA 
PROVINCIA DI MODENA 

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

C.F. E P.I. 00221720360 
PIAZZA DELLA REPUBBLICA N.  1 – C.A.P. 41019 

 

 

COMUNE DI SOLIERA – SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – COD. FISC. E P.IVA 00221720360  
TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 E-MAIL – info@comune.soliera.mo.it – PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

Prot. n. ______/2023 

 

AVVISO APPALTO AGGIUDICATO 
 
PROCEDURA NEGOZIATA, TRAMITE SATER, PER L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRADE COMUNALI 2023”  (CUP J37H23000070004 – CIG 987470505B) 

Registro di Sistema Sater: PI191090-23 
 

 
1. NOME E INDIRIZZO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Soliera (MO) - Piazza 

Repubblica n. 1, 41019 Soliera (MO) - COD. FISC. E P.IVA 00221720360  - Codice NUTS ITH54 - Internet: 

https://www.comune.soliera.mo.it - E-MAIL info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it - 

tel. 059/568511 - Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio - R.U.P. ing. Salvatore Falbo. 

2. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Ente pubblico territoriale; 

3. // [Se del caso, l'indicazione che l'amministrazione aggiudicatrice è una centrale di committenza o che si tratta di una qualsiasi 

altra forma di appalto congiunto.] 

4. CODICE CPV: 45233140-2 

5. CODICE NUTS DEL LUOGO DI ESECUZIONE LAVORI: ITH54 

6. DESCRIZIONE DELL'APPALTO: riqualificazione e messa in sicurezza di strade comunali, in particolare 

riqualificazione, miglioramento e riparazione danni della sede stradale e prevenzione del degrado. Categoria lavori 

OG3. Importo complessivo dell'appalto a base di gara Euro 322.580,66 di cui Euro 318.935,42 per importo soggetto a 

ribasso ed Euro 3.645,24 per importo oneri della sicurezza non ribassabili, oltre Iva. Il termine per l'esecuzione dei 

lavori è stabilito all'art. 7 del Capitolato Speciale d'Appalto in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dal verbale 

di consegna lavori. 

7. TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L. 31/05/2021 n. 77 e relativa Legge di conversione n. 

108/2021, nonché delle Linee guida A.N.A.C. n. 4 “Procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie”, mediante l'utilizzo della piattaforma SATER messa a disposizione dalla Regione 

Emilia Romagna. 

8. // [Eventualmente, indicare se: a) si tratta di un accordo quadro; b) si tratta di un sistema dinamico di acquisizione.] 

9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO: criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-

bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara e con 

esclusione automatica delle offerte anomale nel caso in cui le offerte ammesse siano in numero pari o superiore a 5 

(cinque), sulla scorta di quanto previsto dagli artt. 95 e 97 comma 8 e commi 2, 2-bis, 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. 

10. // [Data di conclusione dei contratti o degli accordi quadro a seguito della decisione di aggiudicazione o conclusione.] 

11. NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE ENTRO I TERMINI: 6 (sei); a) di cui 6 (sei) offerte ricevute da operatori 

economici costituiti da micro, piccole imprese; b) // [numero di offerte ricevute da un altro Stato membro o da un paese terzo]; 

Comune di Soliera  Prot.0013980-06/09/2023-c_i802-PG-0034-00060007-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.

Firmato digitalmente da Salvatore Falbo il 06/09/2023 09:32:23



 

 

COMUNE DI SOLIERA – SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – COD. FISC. E P.IVA 00221720360  
TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 E-MAIL – info@comune.soliera.mo.it – PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it 

 

Pag. 2 di 3 

 

c) tutte ricevute per via elettronica sulla piattaforma SATER - Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna 

(piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it); offerte ammesse: 6 (sei); offerte escluse: 0 (zero). 

Operatori economici invitati a seguito di Avviso pubblico di indagine di mercato Prot. n. 1860/2021 del 04/02/2021, 

Verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 31/05/2023 di cui al Prot. n. 8572/2023 e Verbale fase invito di cui al 

Prot. 9509 del 15/06/2023: 

Offerte ricevute: 

N. Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Indirizzo Comune Provincia CAP 

1 BASENTO SCAVI S.R.L. IT01280220771 01280220771 
VIA SCALO 

FERROVIARIO 6 
Garaguso Matera 75010 

2 COFAR S.R.L. IT02040750354 02040750354 
VIA CASA PERIZZI 

3/A 

Castelnovo ne' 

Monti 

Reggio 

nell'Emilia 
42035 

3 CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. IT01312490335 01312490335 
VIA TOSCANINI 

79 
Busseto Parma 43011 

4 

GIUDICE COSTRUZIONI E 

SERVIZI S.R.L. CON SOCIO 

UNICO 

IT01852570850 01852570850 

CONTRADA 

PEZZA 

D'INVERNO SNC 

Gela Caltanissetta 93012 

5 GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. IT00681300224 00613760248 
CORSO IV 

NOVEMBRE 13/I 
Mezzocorona Trento 38016 

6 MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. IT01585480203 01057130187 
VIA MALPENSA 

5/A 
Rodigo Mantova 46040 

7 PESARESI GIUSEPPE S.P.A. IT01231130400 01231130400 VIA EMILIA 190 Rimini Rimini 47922 

8 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL IT03604410369 03604410369 
VIALE ALFEO 

CORASSORI 62 
Modena Modena 41124 

9 R.A.S. S.R.L. IT01529780627 01529780627 
VIALE SAN 

LORENZO 23 
Benevento Benevento 82100 

10 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI 

S.N.C. DI RICO' MASSIMO, 

CLAUDIO E IVO 

IT02057840353 02057840353 VIA ENZA 11 Ventasso 
Reggio 

nell'Emilia 
42030 

11 SACIS COSTRUZIONI S.R.L. IT01163070863 01163070863 
VIA ERNESTO 

SAGGIO 4-6 
Cerami Enna 94010 

12 SANGALLI S.P.A. IT00811590165 00811590165 
VIA SAN 

CASSIANO 8 
Mapello Bergamo 24030 

13 

SITEC S.R.L.S. SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

IT08402681210 08402681210 

CONTRADA 

SALICELLE I TRAV 

12 

Afragola Napoli 80021 

14 ZECCHINI SERGIO GIOVANNI IT01325600367 ZCCSGG58H25G393V VIA CORNIA 89/1 Lama Mocogno Modena 41023 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune 
Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI 

RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO 
02057840353 IT02057840353 Ventasso PI211205-23 

30/06/2023 

12:01:24 

CONCARINI GIOVANNI  S.R.L. 01312490335 IT01312490335 Busseto PI211961-23 
30/06/2023 

18:14:31 

R.A.S. S.R.L. 01529780627 IT01529780627 Benevento PI212041-23 
01/07/2023 

10:55:20 

COFAR S.R.L. 02040750354 IT02040750354 
Castelnovo 

ne' Monti 
PI213260-23 

03/07/2023 

10:12:36 

MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. 01057130187 IT01585480203 Rodigo PI213582-23 
03/07/2023 

11:43:42 

PESARESI GIUSEPPE S.P.A. 01231130400 IT01231130400 Rimini PI213664-23 
03/07/2023 

12:04:05 

Comune di Soliera  Prot.0013980-06/09/2023-c_i802-PG-0034-00060007-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.



 

 

COMUNE DI SOLIERA – SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – COD. FISC. E P.IVA 00221720360  
TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562 E-MAIL – info@comune.soliera.mo.it – PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it 

 

Pag. 3 di 3 

 

 

12. NOME E INDIRIZZO DELL'AGGIUDICATARIO: RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 

MASSIMO, CLAUDIO E IVO (C.F. 02057840353 e P.IVA IT02057840353), con sede in VIA ENZA n. 11, c.a.p. 

42030 Ventasso Prov. (RE), Codice NUTS: ITH53 Reggio Emilia, PEC: rcm.costruzioni@pec.it, indirizzo internet: //; 

a) l'aggiudicatario è una micro, piccola impresa; b) l'aggiudicatario è una singola impresa. 

13. VALORE DELL'OFFERTA CUI È STATO AGGIUDICATO L'APPALTO: ribasso unico percentuale del 

18,88% (diciottovirgolaottantottopercento) calcolato sull’elenco prezzi posto a base di gara, per la sola parte soggetta a 

ribasso. L'importo contrattuale complessivo ammonta ad Euro 262.365,65 di cui Euro 258.720,41 per lavori ed Euro 

3.645,24 per oneri della sicurezza non ribassabili, oltre Iva. 

14. VALORE E PARTE DELL'APPALTO CHE PUÒ ESSERE SUBAPPALTATO A TERZI: l'aggiudicatario ha 

dichiarato che intende subappaltare parte delle lavorazioni appartenenti alla categoria OG3. Le suddette lavorazioni 

saranno subappaltabili nei limiti di legge. 

15. INFORMAZIONI SUL FINANZIAMENTO DELL'APPALTO: al finanziamento dell'intervento si farà fronte 

mediante assunzione di mutuo, pari a complessivi Euro 400.000,00 (quadro tecnico-economico); 

16. ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale Amministrativo Regionale di 

Bologna (BO), Via d'Azeglio n. 54, c.a.p. 40123 Bologna (BO), tel. 051/4293101, fax 051/307834, PEC: tarbo-

segrprotocolloamm@ga-cert.it, Internet: www.giustizia-amministrativa.it. 

17. // [Data (e) e riferimento (i) di precedenti pubblicazioni nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica italiana relative al contratto/ai contratti di cui al presente avviso.] 

18. // [Data d'invio dell'avviso.] 

19. ALTRE INFORMAZIONI: l'approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto e la dichiarazione di 

efficacia ai sensi dell’art. 33 co. 1 e 32 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è intervenuta in data 23 Agosto 2023, con 

Determinazione n. 251 a firma del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio. L'aggiudicazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio Informatico al n. 588 del 23/08/2023 e sul sito Internet comunale, sezione Amministrazione 

Trasparente, Esiti di gara, dal 24 Agosto 2023. 

 

Soliera, 6 Settembre 2023 

Il Responsabile del Settore 

Gestione e Sviluppo del Patrimonio 

ing. Salvatore Falbo 

Comune di Soliera  Prot.0013980-06/09/2023-c_i802-PG-0034-00060007-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 S

ol
ie

ra
.


